**7** *sempiterna claritate*: l'expression se rapporte aussi bien à *donati* qu'à *fruamur*.

**F** *dum dilatasti*; ((cor me-))  
O altipotens, qui es rerum conditor, deus,  
ab ecclesia iugiter tua averte quoque tuam iniquitatem clemens,  
ut legem tuam meditando mereatur coronari  
5 atque per viam rectam semper eat.  
Iudicia tua non oblita, Christe,  
et viam non derelinquet mandatorum tuorum,  
sed in laude tua sit semper indefessa  
et per omne saeculum.

Mü 14322

**1** dum dilatasti: cor meum Mü 14322 – **3** iniquitatem: iniquitatis Mü 14322

**4** *meditando* = *meditans*; – *mereatur*: le sujet est *ecclesia* situé plus haut.

**6** *oblita* se rapporte à *ecclesia* (l. 3), qui est aussi le sujet de *derelinquet* à la ligne suivante.

82

**Ga** *dum dilatares* ((cor me-));  
Tu, Christe, potens, qui fecisti omnia  
prompte clara, libera bonaque valde,  
caelum, terram et abyssum profundum,  
5 mare, animalia, virgulta,  
quae per te cuncta existunt recte.  
Pastor bone, rex Christe, te petimus, dux pie,  
ut nostra facinora dimittas nobis,  
ut tecum esse mereamur sine ((um)) fine.

Ben 35 Ben 38

**2** Tu: te *Ben 38* – **4** terram: terra *Ben 35 Ben 38* – abyssum: abissu *Ben 38* – **6** recte:  
rector *Ben 35*

Dans Ben 35 et Ben 38, le verset *Viam iniquitatis* a été subdivisé en trois versets: V. 1 *Viam iniquitatis*, V. 2 *Viam veritatis* et V. 3 *Viam mandatorum*. Dans Ben 34, c'est la même chose, mais il n'y a pas de prosule.

**Gb** *dum dilatasti* ((cor me-))  
Tu summus potens, tu fecisti omnia  
prompte clara, libera bonaque valde,  
caelum, terram et abyssum profundum,  
5 mare, animalia, virgulta,  
quae per te, in te, cuncta ex te existunt illa recte.  
Pastor bone, domine, rex Christe, te petimus, dux pie,  
ut cuncta nostra facinora dimittas nobis, alme,  
ut tecum nos mereamur sine termino gloriae et sine fine.  
–um.

RoA 123

**1** dum dilatasti *om RoA 123*. – **2** summus: sumus *RoA 123* – **3** bonaque: quoaque  
*RoA 123* – **6** cuncta: cuncte *RoA 123*

Cette version de la prosule est un peu plus longue (115 syllabes) que celle des mss  
bénéventains (94 syllabes).

**6** *illa* semble redondant ici.

*V. Viam mandatorum tuorum cucurri, dum dilatasti cor meum vide V. Viam iniquitatis*

212

**83**

V. Viam veritatis elegi.  
 Da mihi intellectum et scrutabor legem tuam  
 et custodiam illam in toto corde meo.  
 Inclina cor meum in testimonia tua et non in avaritia.  
 In via tua vivifica me. Iudicia enim tua iucunda.  
 Deprecatus sum vultum tuum in toto corde meo,  
 quia dilexi legem tuam.  
 AMS 67, PM 4 p. 166-167, PM 13 p. 110-111, PM 18 f. 86, Off tripl 26  
 (Ps 118, 30a. 34. 36. 37b. 39b. 58a. 97a)  
 Dom 5 in XL

**A** *iudicia enim tua iucunda sunt*  
 super aurum lapidemque pretiosum,  
 dulcedo quorum praecedit mel atque favum,  
 et quasi invenerim spolia copiosa,  
 5 laetificant me iucunda iudicia tua.

Cai 172

5 *post tua rep Vivifica me add Cai 172*

Cette prosule est presque entièrement un centon formé à partir de passages des psaumes 18 et 118, dont le dernier psaume a fourni le texte du verset.

1-3 Cf Ps 18, 10-11: *iudicia Domini vera iustificata in semet ipsa desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum multum et dulciora super mel et favum.*

4-5 Cf Ps 118, 162: *laetabor ergo super eloquia tua sicut qui invenit spolia multa. – quasi invenerim: subjonctif dans une subordonnée conditionnelle comparative.*

**B** *iudicia enim tua ((iucun-))*  
 iustissimum et benignum edocent  
 in aeternum te esse fidelibus tuis solum;  
 orbem cunctum qui regis atque polum,  
 5 gaudia nobis iucunda  
 ut dones ac sempiterna.

Ben 35

3 *tuis: suis Ben 35*

Dans Ben 35 le verset est divisé en deux parties: V. 1 *Viam veritatis* et V. 2 *Deprecatus sum.*

1-3 Après avoir corrigé la leçon *suis* du ms en *tuis*, nous traduisons ce passage ainsi: "Car tes jugements enseignent que, pour tes fidèles seulement, tu es très juste et bienveillant pour l'éternité".

83

6 *ut dones*: on se serait attendu à l'impératif *dona*.

84

Off. Viri Galilaei, quid admiramini aspicientes in caelum?  
Hic Iesus, qui assumptus est a vobis in caelum,  
sic veniet, quemadmodum vidistis eum ascendentem in caelum,  
alleluia.  
AMS 102b, PM 4 p. 249-250, PM 13 p. 180, PM 18 f. 126v, Off tripl 102  
(Act 1, 11b)  
Ascensio

A Viri excelsi atque gloriosi ((-ri Galilae-))!  
Septuaginta et duos ((-i)) discipulos ((quid admiramini))  
dominus Iesus eduxit foras ((aspicien-)) in Bethaniam,  
comedit, benedixit et consolando ((-tes in cae-)) dixit:  
5 in pace vos dimittam, in pace vos inveniam,  
ut, cum venero in maiestate carnis ((-lum))  
((Hic Iesus)) fulgenti in mundo,  
sedeatis ((qui assumptus est)) iudicantes ((a vobis)) Israel,  
((in cae-)) in quo fulgeatis ut sol  
10 in virtute carnis ((-lum sic veniet)) fulgentes cum angelis.  
((quemadmodum vidistis eum))  
Haec cum dixisset dominus Iesus,  
((ascenden-)) elevatus est in nube fulgida,  
in aequalitate patris nimium exaltatus in regno  
15 cum patre sanctoque spiritu,  
((-tem)) ubi adorant ((caelum)) eum ((alle-)) agmina angelorum  
et sanctorum omnium proclamantes ei, *alleluia*.

Ben 39

3 Bethaniam: bethania *Ben 39 – 7* fulgenti: fulgentem *Ben 39 – mundo ex mudo  
suprascribendo corr Ben 39 – 14* nimium *fortasse* nimirum *legendum est?*

1 *Viri excelsi atque gloriosi*: nous comprenons ces mots comme des vocatifs désignant les disciples assemblés avant l'ascension du Christ.

2 *septuaginta et duos*: cf *Lc 10, 1: Post haec autem designavit Dominus et alios septuaginta duos et misit illos binos ante faciem suam in omnem civitatem et locum quo erat ipse venturus*. Il n'est pas facile à comprendre pourquoi le chiffre précis de soixante douze est mentionné ici. Peut-être symbolise-t-il la multitude des peuples du monde, dans lesquels l'évangile serait propagé.

3 Cf *Lc 24, 50: eduxit autem eos foras in Bethaniam et elevatis manibus suis bene-*

*dixit eis*, ce passage faisant allusion aux disciples comme témoins de l'ascension du Christ.

**5-10** Ces mots émis par le Christ n'ont pas de correspondance dans le Nouveau Testament.

**5** Cf *Mt 25, 30: Cum autem venerit Filius hominis in maiestate sua et omnes angeli cum eo tunc sedebit super sedem maiestatis suae.*

**6-7** *in maiestate carnis fulgenti in mundo*: nous avons corrigé *fulgentem* en *fulgenti* en le rattachant à *maiestate*, à moins qu'il ne faille le corriger en *fulgentes*, attribut du sujet de *sedeatis*.

**8-10** *sedeatis ... cum angelis*: Cf *Mt 19, 28: cum sederit Filius hominis in sede maiestatis suae, sedebitis et vos super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Israel* et *13, 43: tunc iusti fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum.*

**14** Cf *Ps 96, 9: quoniam tu Dominus Altissimus super omnem terram nimis superexaltatus es super omnes deos.*

**17** *proclamantes* est rattaché à *agmina angelorum et sanctorum omnium* par *constructio ad sensum*.

**B** *Viri Galilaei, quid admiramini aspicien-;*  
quaerentes Iesum ascendentem ((-tes)) *in caelum* celsum,  
verum dominum euntem  
quidnam aspicitis nunc *in caelum*?

**5** *Hic Iesus, qui assumptus est a vobis in caelum,*  
rex regum, deus iustus, iudex omnium.  
*sic veniet, quemadmodum vidistis eum ascendentem*  
ad patrem omnipotentem, arbitrum viventem et regnantem,  
verum dominum omnium adhuc *ascendentem in caelum,*

**10** *allevemus omnes nos laudes pio Iesu,*  
iam Christo deo domino nostro, *alleluia.*

Kar 259s n Ka 25 Mü 14322 RoA 123

BJÖRKVALL-STEINER, "Some prosulas" p. 20-24

**1** Viri ... admiramini *om Kar 259* – quid ... aspicien-: *om Mü 14322* – aspicien-: aspicientes *Ka 25 RoA 123* aspicientes *Kar 259* – **4** nunc *om Kar 259 Ka 25* – **5** hic ... *in caelum om Kar 259* – qui ... vobis *om Ka 25* – (assump)tus ... vobis *om Mü 14322* – **6** iustus iudex: iudex iustus *Kar 259 RoA 123* – **7** ascendentem: ascendem *ut vid Kar 259* – quemadmodum ... eum *om Ka 25 Mü 14322* – **8** arbitrum: arbitrem *Kar 259 Ka 25 Mü 14322 RoA 123* – **9** adhuc: ihm *ut vid Kar 259* – **10** nos *supra lin add Mü 14322* – laudes: laudens *Kar 259* – pio: pie *RoA 123* – **11** iam *om ut vid Kar 259* – deo domino nostro: nostro domino deo *Kar 259*